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Karneval 
Text: NS, Foto: zsles.edupage.org  

     Ako je na našej škole každoročne zvykom, tak aj tento rok sa na nej usporiadal karneval. 

Zúčastniť sa mohli všetci – od najmenších prvákov, až po vyspelejších štvrtákov. No keďže tu bol 

stále s nami nepozvaný hosť – covid, každá trieda si spravila vlastný karneval vo svojej triede. 

Každé z detí si vytvorilo vlastnú masku podľa predstáv. Doniesli si ovocie, ktoré  si spoločne 

pripravili, priniesli maškrty a s každým sa podelili o svoju desiatu. Mali kopec zábavy, hrali vtipné 

hry, tancovali a spievali si. Navzájom sa predstavili, celej triede ukázali svoju masku a niečo o nej 

povedali. Dobre si pochutnali a spolu sa  aj dosýta zahrali. Neskôr po šantení dostali od pani 

učiteľky aj úlohu. Mali si nakresliť svoju masku, a masku, ktorá sa im najviac páčila z celej triedy. 

No na karneval si nepriniesli masky len deti. Zúčastnili sa aj pani učiteľky a asistentky. Mali 

obdivuhodné masky od myšiek a žabiek až po princezné a dvorné dámy. No a aby ste si priebeh 

tohto výnimočného dňa vedeli lepšie predstaviť,  pomôžu vám žiačky z prvého stupňa. 

Tinka 1. B 

     „Na karnevale som sa mala dobre. Moja maska bola malá koala. Na karnevale sa mi páčila 

a najviac ma zaujala Nikolkina maska. Bola veľmi pekný a elegantný motýlik. Tancovali sme a 

veľmi sme sa zabavili. Neskôr sme si všetci aj s pani učiteľkou urobili spoločnú fotku a najedli sa. 

Z domu som si doniesla veľa sladkého a slaného, o ktoré som sa podelila so spolužiakmi. Nakoniec 

sme si zaspievali a ešte raz zatancovali.“ 

Melanka 1. B 

     „Mala som sa výborne. Mali sme aj súťaže, na ktorých som sa zabavila a dokonca aj vyhrala. 

Ceny boli veľmi pekné, dobré a na správne účely.  Veľmi sme si pochutnali na koláčikoch a ďalších 

slaných a sladkých pochúťkach.“                                                                     

                                            (Odpovede žiačok upravené autorkou z publikačných dôvodov.) 
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 „Valentínsky deň“ – 14. február 
Text: ZG, Foto: ZG 

      V 90. rokoch 20. storočia prenikla tradícia pripomínania si Dňa zaľúbených, svätého Valentína, 

aj do štátov strednej a východnej Európy vrátane Slovenska.   

     Do ponuky sa dostali aj špeciálne pohľadnice, tzv. "valentínky", na ktoré môžu zaľúbenci 

napísať vyznania. Práve podobný lístok má najbližšie k jednej z najstarších legiend o svätom 

Valentínovi. 

     Podľa nej pôvodne pohanský kňaz Valentín, obrátený na kresťanskú vieru, žil v Ríme v treťom 

storočí po Kristovi. V ríši v tom čase platil dekrét cisára Claudia, ktorým sa zakazovalo rímskym 

vojakom oženiť sa, aby ich to neodrádzalo od plnenia si vojenských povinností. 

 

     Svätý Valentín považoval nariadenie za 

porušenie Božích zákonov a snúbencov 

tajne oddával. Za to skončil vo väzení. Aj 

tam pomáhal kresťanom, posilňoval ich 

modlitbami a robil zázraky. Najznámejším 

je vrátenie zraku dcére žalárnika. Keďže 

Valentín sa viery nevzdal, 14. februára 

roku 270 ho Rimania popravili. Legenda 

dodáva, že Valentín stačil pred smrťou 

napísať lístok žalárnikovej dcére s 

vyznaním lásky. Práve to sa stalo 

základom valentínskej tradície. 

     Na Slovensku časť verejnosti pokladá 

Deň svätého Valentína za komerčný sviatok, iní ho úplne ignorujú. Slováci najčastejšie v ten deň 

darujú sladkosti a kvety. 

     Aj my sme si na škole spravili „Srdiečkový – valentínsky deň“. Vytvárali sme srdiečkové 

čelenky, vypracovali sme rôzne srdiečkové úlohy. Na záver sme si vyrobili „valentínky“, ktorými 

sme obdarovali svojich blízkych. 
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Projekt TENIS do škôl  
Text: DV a stz.sk, Foto: VDz 

     Začiatkom druhého polroka sa naša škola zapojila do projekt 

Tenis do škôl, ktorého organizátorom je Slovenský tenisový zväz 

v spolupráci s Ministerstvom školstva Slovenskej republiky 

a Štátnym pedagogickým ústavom. Pomocnú ruku, podobne ako 

v minulosti, podala spoločnosť COOP Jednota Slovensko, ktorá 

spolufinancovala myšlienku tohto skvelého projektu.       

Hlavný cieľom projektu je dostať deti k športu 

a vybudovať v nich už v mladom veku vzťah k športovej 

aktivite. Na našej škole projekt realizujú dvaja mladí 

tréneri, ktorí sa venujú žiakom na prvom stupni a budujú 

v nich lásku k bielemu športu. Navyše, neďaleko našej 

školy vyrastala nová slovenská tenisová hviezda Alex 

Molčan. My dúfame, že aj vďaka tomu projektu Solivar 

a mesto Prešov vychovajú ďalšie nové tenisové hviezdy, 

ktoré budú robiť radosť nielen Solivarčanom, 

Prešovčanom ale celému Slovensku. Na záver už len 

povzbudíme našich najmenších pokrikom našej tenisovej hviezdy Dominiky Cibulkovej... 

 

 POME!      
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Hviezdoslavov Kubín 
Text: DV 

     Aj v tomto školskom roku sme v škole organizovali súťaž v recitácii, ktorá je známa aj pod 

názvom Hviezdoslavov Kubín. V školskom kole sa predstavilo mnoho talentovaných recitátorov. 

Súťaž bola veľmi tesná, no nakoniec nás v okresnom kole reprezentovali: za 1. stupeň v kategórii 

poézia: Veronika Miščíková zo 4. A triedy, za 2. stupeň veľmi odvážne a so cťou reprezentovala 

Danka Pecuchová zo 7. A triedy. V kategórii próza nás reprezentovala Sofia Jakšová zo 7. B triedy.  

Síce dievčatá nezískali žiadne ocenenie, nazbierali veľa cenných skúseností do ďalších ročníkov 

súťaže. Reprezentantkám gratulujeme a želáme im mnoho ďalších recitátorských úspechov.    
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Yabadabadoo – návšteva doby kamennej v OC NOVUM  
Text: DV, dnes24.sk 

     Kultovú americkú rozprávku Flinstonovci poznajú  hlavne staršie ročníky, no aj mladší žiaci 

majú určite vo svojich slovníkoch mená Fred & Wilma či Barney & Betty. Spoločnosť im robí ich 

rodinný priateľ (nie je to pes) DINO. Ak tipujete dinosaura, tak si môžete zatlieskať! 

Naši prvostupniari navštívili interaktívne a vzdelávacie podujatie o dobe kamennej, ktoré bolo 

umiestnené v priestoroch OC NOVUM.  

Vyfarbi si DINA! Predtým si však pozri 

rozprávku FLINSTONOVCI.  

Mobilom oskenuj QR kód.  
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Fred a Wilma 

     Frederick Joseph „Fred“ Flinstone je prostý občan pracujúci v kameňolome. Keď mu skončí 

pracovná zmena, čím aj seriál začína, zareve známe „yabadabadoo“ a odfrčí na aute domov. Lepšie 

povedané, „odbehne“ si, keďže auto má na vlastný pohon. Doma, na prahu dverí „romanticky“ 

zareve na svoju ženu Wilmu a priletí ho oblízať verný pes Dino. Fred je povestný svojou mrzutou 

náladou a tvrdohlavosťou. Sníva o bohatstve, ale nie je to ten typ, na ktorého by sa kamene – 

platidlo v Bedrocku – extra lepili. 

Rád sa prežiera obrovskými stehienkami. Je členom bratstva Vodných býkov, kde chlapi väčšinou 

gúľajú bowlingové šutre. Červenovlasá manželka Vilma v bielych šatách zosobňuje milujúcu a 

vtipnú manželku. 

 

Blonďák Barney a Betty 

     Barney Rubble je Fredov najbližší kamarát, sused a kolega, ktorým veľký Fred často manipuluje. 

Barneyho žena Betty je najlepšou kamoškou Fredovej ženy Wilmy. 

     Hoci je seriál z prostredia doby kamennej, dvojica žien je pravými maniačkami a vymetačkami 

obchodov. Svojich mužov majú tieto čašníčky veľmi rady a štvorica prežíva susedské radosti 

i starosti. 

Desaťročia slávy 

     Celý seriál je paródiou na klasickú americkú rodinu – tento model sa v Amerike uchytil najviac. 

Flinstonovcov nahradili až Simpsonovci. 

                                   Zdroj:  dnes24.sk 
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 Pocitový chodník sa dočkal svojich prvých bosých návštevníkov 
Text: KM, DV, Foto: KM  

     V zimnom čísle nášho časopisu Lesníček sme vás informovali, že sme v areáli školy vytvorili, 

hádam, prvý pocitový chodník v Prešove. Zimné mesiace ubehli veľmi rýchlo, šikovné ruky pána 

údržbára a jeho kolegýň z úseku upratovania a zveľaďovania školy priložili ruku k dielu a osviežili 

náš chodník v korunách stromov.  

     Naša pocitová cestička umožňuje deťom prostredníctvom senzomotorických pocitov spoznávať 

rozličné prírodné materiály. Je určený na chodenie bez topánok, čím sa u detí rozvíja koordinácia, 

motorika, rovnováha  

a spevňuje sa klenba chodidiel.        

      Touto mini stavbou v areáli 

školy chceme dať našim 

žiakom možnosť vyskúšať si, 

aké pocity má človek, keď sa 

bosý prejde po piesku, či 

smrekových šiškách, aký 

chladný je kameň, ako a či 

vôbec vie drevo zohrievať. 

Tento druh masážnej terapie 

navyše odbúrava pocit ťažkých 

nôh a zmierňuje svalové 

napätie. Ak by bolo chodenie 

po kamienkoch pre žiakov 

náročné, môžu si len tak 

sadnúť na okraj chodníka 

a chodidlá k povrchu pritlačiť 

tak, ako to zvládnu. Tuhé 

prvky trénujú svaly klenby 

nohy, čo je základom pre 

prevenciu a liečby 

ortopedických porúch. Mäkké 

prvky zas poskytujú masáž 

chodidiel a svalom umožňujú 

odpočinok po chôdzi na 

tvrdých častiach chodníka.  

      Dôležitosť spojenia citu a 

poznatkov nám pomôže 

vyrovnať sa s požiadavkami na 

zlepšenie prostredia, v ktorom 

žijeme a rozvíjať si 

environmentálne cítenie. 

Pôsobením environmentálnej výchovy sa u dieťaťa rozvíja emocionálny vzťah k prírode, k 

zodpovednosti za svoje konanie, dokáže vnímať krásy prírody, rozvíja sa zmyslové vnímanie, 

motorické zručnosti a pracovné návyky potrebné pri ochrane prírody a životného prostredia. 
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Svetový deň Downovho syndrómu v duchu ponožkovej výzvy – 21. marec  
Text: ZG, DV a downovsyndrom.sk;  Foto: downovsyndrom.sk a ZG  

 

     Desať rokov nie je až taká dlhá doba, či? 

My si myslíme, že to nie je až tak dávno, 

nakoľko si „deň inakosti“ pripomíname len od 

roku 2012. OSN vybrala dátum 21. marec na 

podklade vedeckých zistení. „Genetická zmena 

pri chromozómoch nastáva pri tejto 

výnimočnej chorobe na najmenšom 21. 

chromozóme v čase delenia a spájania 

chromozómových párov matky a otca. Avšak 

výnimočne môže nastať v procese párovania 

chyba. A tak je to aj v prípade, keď sa na 

chromozóme 21 nahromadí genetický materiál 

a nevznikne pár, ale vytvorí sa nadbytočná 

kópia chromozómu a namiesto dvoch vzniknú 

rovno chromozómy 3, teda vznikne trizómia 

chromozómu 21.  Táto trizómia chromozómu 

21 je podstatou Downovho syndrómu.“ Vzniká 

náhodne, spontánne a nedá sa predvídať. Ľudia s Downovým syndrómom teda majú na tom 

najmenšom chromozóme – chromozóme 21 až 3 jeho kópie namiesto dvoch, preto na rozdiel od 

bežných ľudí každá ich bunka obsahuje namiesto 46 chromozómov 47. Všimli ste si tie čísla? 21 

a 3 – preto 21. 3.  

 

Prečo si v tento deň obúvame rozdielne ponožky? 
 

Ponožky boli symbolicky vybrané preto, lebo pri troche fantázie pripomína ich tvar chromozómy. 

V tento deň si preto na každú nohu obúvame ponožky, ktoré na prvý pohľad spolu nesúvisia - líšia 

sa farbou, vzorom či veľkosťou. Tým dávame najavo, že si uvedomujeme odlišnosť týchto ľudí, ale 

aj to, že ich podporujeme a ich inakosť chápeme. A 

presne tak, ako aj pár zdanlivo nesúrodých 

ponožiek dobre plní funkciu a zahreje nohy, tak aj 

ľudia s Downovým syndrómom k nám – bežným 

ľuďom patria, obohacujú naše životy, sú 

neodmysliteľnou súčasťou rodín, školských 

kolektívov, športových družstiev, divadelných 

a tanečných súborov – ich inakosť ich nesmie 

diskriminovať a segregovať na perifériu. 

 V tento deň sa na znak oslavy ľudskej jedinečnosti 

nosia dve rozdielne ponožky. Rozdielnymi 

ponožkami demonštrujeme, že chápeme, že 

inakosť je normálna a patrí do nášho života. 

Rozdielnymi ponožkami demonštrujeme, že ju 

akceptujeme. Naši prváci na čele s pani učiteľkou 

Gajdošovou sa tak isto rozhodli pripojiť do tejto 

výzvy a prejaviť tak solidaritu a podporiť ľudí s 

Downovým syndrómom. Byť odlišným je skvelé! 
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Zálohujme!  
Text a foto: DV, zalohujeme.sk,  triedime.sk 

     Kupuješ si vodu v plastových fľašiach alebo sladené nápoje v plechovke? 

Predpokladáme, že, áno. Či si ich kúpil v AGRE, školskom bufete či 

pečivomate, mal by si na obale hľadať označenie „Z“ – ZÁLOHOVANÉ. 

Venuj pár minút nasledujúcej správe o tom, ako pomôcť planéte, svojmu 

okoliu a mamkinej či ockovej peňaženke!   

     Od 1. 1. 2022 sa Slovensko zaradilo k malej skupine krajín, v ktorých sa fľaše a plechovky stali 

predmetom zálohovacieho programu. Cieľom tohto úsilia je zvýšiť podiel recyklovateľných obalov 

zo 60 % na 90 % v roku 2025 a zbaviť tak slovenskú prírodu a ulice od odpadu povaľujúceho sa len 

tak na zemi.  

     Prečítaj si nasledovné odpovede na najčastejšie otázke o zálohovaní a staň sa zodpovedným 

recyklátorom a zálohovačom a pomôž planéte stať sa ešte ZELENŠOU. Práve tvoja generácia musí 

ešte viac chrániť životné prostredie, aby si zachoval aký-taký komfort a životnú úroveň v súzvuku 

s prírodu.  

Ako spoznám zálohovaný OBAL? 

Pri nákupe produktov si treba všímať grafický symbol (Z) 

umiestnený v blízkosti čiarového (EAN) kódu a text 

ZÁLOHOVANÉ. 

 

Aká je výška zálohy a prečo?  

Výška zálohu je 15 eurocentov 

rovnako pre plastové fľaše aj plechovky. Výška zálohu je 

určená tak, aby príliš nezaťažila vašu peňaženku a zároveň bola dostatočne motivujúca. 

Ktoré obaly sa recyklujú? 

Zálohujú sa všetky jednorazové plastové fľaše a plechovky od nápojov s objemom 0,1 l až 3 l 

vrátane. Zálohujú sa jednorazové plastové fľaše a plechovky nápojov ako sú minerálne vody, 

sladené nápoje, ovocné šťavy, ľadové čaje, energetické nápoje, pivo, víno či miešané alkoholické 

nápoje. Nezálohujú sa obaly z: mlieka, nápojov s obsahom mlieka, sirupov a alkoholických nápojov 

s obsahom alkoholu viac ako 15 percent. 

Kde môžem zálohované obaly vrátiť?  

Zálohované obaly je potrebné vrátiť na odberné miesto bez zostatkovej tekutiny, nestlačené, 

spolu s vrchnákom. Dbaj pri tom na to, aby na nich ostal čitateľný čiarový kód.  

Čo to pre teba v praxi znamená? 

Ak si kúpiš vodu v bufete či v AGRE, tak prázdny obal zober so sebou domov a pri najbližšom 

nákupe s rodičmi prázdne obaly vráť do zálohomatu. Ten ti za každú vrátenú fľašu alebo plechovku 

vráti 0,15 €-centov vo forme lístka, za ktorý si vieš kúpiť ďalšiu fľašu vody na pondelkovú desiatu.   
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Recyklujme!  
Text a foto: zalohujeme.sk,  triedime.sk 

     Predošlá strana ti ukázala, ako vieš zodpovedne a efektívne recyklovať plastové a plechové 

obaly v obchodoch. Čo však máš urobiť s ostatnými druhmi odpadov, ktoré nie sú označené 

znakom „Z“ – ZÁLOHOVANÉ?  

      Noooo... mal by si ich tak isto recyklovať do farebne odlíšených zberných nádob. 

V nasledujúcom Prehľade ti ponúkame krátky návod, ako na to. 

Veľa šťastia v záchrane našej modrej planéty. 
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Eko-omaľovánka pre najmenších!  
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RECYKLAČNÁ SÚŤAŽ  

 

Vyfarbi obrázok a priveď zvieratká s odpadkami k správnej recyklačnej nádobe. 

20 z Vás vyhrajú sladké odmeny. Labyrint vystrihni, podpíš sa a vhoď do krabičky! 

Krabička bude pri automate BREJKY !!!  

 

           Držíme palce!   
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Oddychová zóna 
Zdroj: DV – vlastná tvorba  

    1.        

  2.         

   3.        

      4.     

    5.       

    6.       

      7.     

       8.    

        9.   

        10.   
 

 

 

LEGENDA: 

 

1) Akej farby je smetná nádoba na sklo?  

2) Do žltej nádoby vkladáme… 

3) Nádoba na plastový odpad je ___________ farby.  

4) Na jogurte je hliníkové… 

5) Keď stlačím plechovku, počujem… 

6) Plasty treba pred vyhodením… 

7) Recyklovať sa dá aj prepálený slnečnicový… 

8) Do modrej smetnej nádoby patrí… 

9) Po dojedení jogurtu ti ostane plastový k… 

10) Čo sklenené prináša šťastie?  
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Ekovychádzka SIGORD   
Text: ZG, DV, Foto: DV 

     Mesiac máj sa v škole niesol v duchu ekologických otázok. V rámci týchto aktivít sa žiaci 6. 

ročníka vybrali aj na vychádzku do Slanských vrchov, kde navštívili novootvorený Cykloturistický 

chodník, ktorého dĺžka je približne 2,5 km. Na chodníku, počas trasy, vie každý turista zastaviť pri 

14 informačných tabuliach, kde sa dozvie mnoho zaujímavostí zo života lesných obyvateľov.    

 

Čo môžem vidieť na trase náučného chodníka?  

 

     Chodník ústi v blízkosti obce Kokošovce. Je to obec na severe Slanských vrchov juhovýchodne 

od Prešova. Najstaršia písomná zmienka je z roku 1272, keď kráľ Štefan V. daroval časť majetku 

šarišským zemanom. Miestni obyvatelia sa živili povozníctvom (vozili soľ z neďalekého Solivaru 

po stredoeurópskych cestách), drevorubačstvom, roľníctvom a časť ich pracovala pri dobývaní soli 

v soľnej bani v Solivare. V katastri obce sa nachádza minerálny prameň Šťavica a rekreačná oblasť 

Sigord. 

       Pamätný háj kráľovnej Alžbety, 1898 a studnička Sisi. Miesto, ktoré navštívila 

rakúska cisárovná Alžbeta Bavorská, nazývaná tiež Sissi, v doline Sigordského potoka, 

pravostranného prítoku potoka Delňa, nad obcou Kokošovce v Slanských vrchoch. Historické 

pramene hovoria o ceste cisárovnej Alžbety so sprievodom do Šarišskej stolice v roku 1895, na 

ktorej navštívila Bardejovské kúpele. Na jej počesť v nich bol pomenovaný liečebný dom Alžbeta, 

pri ktorom stojí jej socha z roku 1903. Pri návšteve Šariša ju zaujala aj bohatá história Slanských 

vrchov, hlavne ťažba opálov, soli a minerálne pramene v okolí. Na lúčke pri hornom minerálnom 

prameni Kyselka pri potoku bol pre cisárovnú a jej sprievod pripravený obed (pečená hovädzina). 

Po jej zavraždení v roku 1898 bola postavená v tejto lokalite na jej počesť kamenná mohyla s 

pamätnou tabuľou nad studničkou pomenovanou Sisi. 
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     Bývalý plavebný vodný kanál a bývalá úzkokoľajná lesná železnica v doline 

Delne. Delniansky potok (Delňa) – ľavý prítok Torysy – a jeho prítoky v severnej časti Slanských 

vrchov sa v minulosti využívali na dopravu dreva pre soľný závod v Solivare pri Prešove. Umožnil 

to v roku 1691 smerovou a výškovou úpravou koryta potoka a výstavbou plavebného kanála od 

obce Dulová Ves lesmajster Štefan Jordán. Zvrat v spracúvaní soli spôsobila katastrofa v roku 

1752, keď príval vody zaplavil ťažnú jamu Leopold. Soľ sa odvtedy začala získavať výlučne 

varením, čím sa zvýšila spotreba dreva. To viedlo v rokoch 1819 – 1821 k výstavbe dreveného 

plavebného kanála (s dĺžkou 18,9 km, prevýšením 515 m a profilom 82 × 45 × 60 cm) a priehrady v 

Zlatej Bani na hornom toku Delne. Kanál viedol od Zlatej Bane pozdĺž potoka Delňa do 

Kokošoviec, kde sa stáčal k Solivaru. V roku 1917 plavebný kanál nahradila novovybudovaná 

úzkokoľajná lesná železnica pre zvoz dreva. Na výstavbu bolo pridelených 200 ruských vojenských 

zajatcov. V roku 1926 bola trasa dobudovaná až na Pusté pole. V roku 1928 sa uvádza dĺžka koľají 

25,8 km. V rokoch 1954 – 1955 bola trať zrušená ako nerentabilná po tom, čo bola postavená cesta 

z Kokošoviec do Zlatej Bane a drevo sa začalo zvážať nákladnými autami. 

     Národná prírodná rezervácia Kokošovská dubina. Chránené územie severovýchodne od obce 

Kokošovce v Slanských vrchoch vyhlásené v roku 1965 na ochranu dubových porastov 

svetoznámeho kokošovského duba (varieta duba zimného), zvláštneho morfologicky i anatomicky, 

čím javí vzťahy k slavónskemu dubu. Územie predstavuje vedeckovýskumný lesnícky objekt, 

ktorého účelom ochrany je aj zber semien spomenutej variety duba. Rezervácia je súčasťou 

chráneného vtáčieho územia Slanské vrchy (súčasť sústavy Natura 2000). 

     Na záver pripájame krátke vyjadrenie Zuzky G. zo 6. A, ktorá sa zúčastnila ekovýchadzky na 

Sigord: „Na túto vychádzku sme sa veľmi tešili, pretože nás čakal deň plný oddychu a vedomosti. 

Cesta za spoznávaním sa začala hneď po vystúpení z autobusu. Išli sme po lesných chodníčkoch 

a mali sme osem zastávok, pri ktorých sme sa dozvedeli niečo nové. Sprevádzal nás lesník, ktorý 

nám hovoril o tom, ako sa o lesy starajú, koľko majú rokov, aké zvieratá tam žijú a učil nás ako 

rozlíšiť niektoré stromy. Za odmenu sme dostali odznak s obrázkom zvieraťa a k takejto vychádzke 

nesmela chýbať ani opekačka.“  

 

Stop skúšaniu! 

STOP KUPÓN 
Podmienky uplatnenia: Žiak môže využiť možnosť stop skúšaniu na ktorejkoľvek vyučovacej hodine, ale 

s podpisom učiteľa, ktorý predmet vyučuje, jedenkrát, na jednej hodine. 

Platnosť kupónu do 31. 12. 2022. Kupón nie je možné vystrihovať, platí iba v časopise!  

                                                                                                                                    
                                                                                                                  ................................................ 

                                                                                    Podpis učiteľa 
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Milujem svoje mesto – festival priateľstva a dobrovoľníckej pomoci  
Text: DV, Foto: vyučujúci 

     Milujem svoje mesto – dobrovoľnícka akcia, do ktorej sa zapája množstvo základných škôl 

v Prešove. Tá naša nemohla chýbať. Pod dohľadom pracovníkov Technických služieb mesta Prešov 

drvivá väčšina žiakov našej školy vyupratovala určené lokality na Solivare či na blízkom sídlisku 

Šváby. Najmladší žiaci školy sa zasa postarali o skrášlenie areálu školy.    

     Do rúk našich pracantov sa tak dostali lopaty, metly, krompáče či dokonca aj kliešte na zbieranie 

odpadkov. Je nutné 

dodať, že vďaka tejto 

nezištnej pomoci žiakov 

z celého Prešova sa 

podarilo vyzbierať až 

10 000 litrov odpadkov. 

Na podujatí sa 

zúčastnilo približne 

1420 dobrovoľníkov, 

ktorí dokopy 

odpracovali vyše 4500 

hodín práce. Vyčíslená 

cena práce 

predstavovala až 17 000 

eur. 

     V dnešnej dobe 

môžeme skonštatovať, 

že práve táto cifra je 

hlavným motivátorom, 

aby sme sa správali viac 

EKO friendly, lebo 

ušetrených 17 000 eur 

môže znamenať 

zaplátanie niekoľkých 

desiatok výtlkov po 

zime, nové detské 

ihrisko práve v tom 

tvojom vnútrobloku na 

sídlisku, nové 

stromčeky či kvetinky 

na zastávkach MHD.  

     Na svojom FB profile zanechali odkaz aj organizátori podujatia Milujem svoje mesto: „Bol to 

skvelý čas, počas ktorého sme mohli urobiť pre naše mesto niečo len tak! Ďakujeme aj pracovníkom 

mesta, ktorí boli zapojení do materiálno-technického zabezpečenia a organizácie počas celého 

týždňa!“   

                                                 Už teraz sa môžeme tešiť na ďalší ročník. Dovidenia v roku 2023.  
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Sadenie ovocných stromčekov 

Text: DV, Foto: KM 

     Už niekoľko rokov sa v školách uplatňuje 

národný program zameraný na zvýšenie 

spotreby ovocia a zeleniny u žiakov 

základných škôl. Na tieto účely sa ročne zo 

štátneho rozpočtu minie približne 150 

miliónov eur. Buduje sa tak láska k zdravej 

výžive a tak isto aj imunita našich žiakov.  

     Detičkám u nás v škole ovocie a zeleninka 

veľmi chutia, a aby sme ho mali dostatok aj 

počas šantenia sa na školskom dvore, 

dodávateľ ovocia a zeleniny v rámci programu 

„Školské ovocie“ daroval našej škole ovocné 

dreviny a kríky.  

     Tie žiaci spoločne s pani učiteľkou Miškufovou 

a pánom školníkom Rajnom vysadili na rôznych 

miestach v areáli školy. Na výsadbe sa podieľala 

hlavne trieda 7. A, v ktorej je mnoho šikovných 

záhradkárov a záhradníčok. Rodičom ponúkame aj 

dôkazy, že tomu tak skutočne je 😊.  
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Oddychová zóna č. 2 
Text: DV, vlastná tvorba   

1.             

2.             

3.             

   4.           

5.             

6.             

7.             

8.             

9.             

10.             

11.             
 

 

LEGENDA: 

1) Som človek, ktorý loví ryby. Kto som?  

2) Kniha, ktorá poskytuje súhrnné informácie.  

3) V zime visím zo strechy, keď je silný mráz. Čo som?  

4) Som malý hlodavec aj vybrané slovo po M. Kto som?  

5) Mám dve malé kolečká, malinké riadidlá a len 1 brzdu. Kto som?  

6)  Meniny má 18. 10. Kto som?  

7) Keramická vec, umývam si v nej ruky aj zeleninu. Čo som?   

8) Som mäsožravec, ale v každej detskej knižke mám na chrbte jabĺčko. Kto som? 

9) Veľký vták, ktorý sa podobá na pštrosa.   

10) Mám dezinfekčné účinky a som vybrané slovo po M. Kto som? 

11) Som školský predmet, ktorý učil v Rokforte profesor Severus Snape.     
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Numizmatik na návšteve – podpora finančnej gramotnosti žiakov    
Text: DV, ZJ, Foto: JO 

     Počuli ste už niekedy niečo 

o numizmatike? Nie? Tak my vás krátko 

uvedieme. Je to špeciálna pomocná 

historická veda a pre niektorých 

i koníček, ktoré hlavným cieľom je 

skúmať, zbierať a uchovávať staré 

mince a peniaze.   

     Dňa 24. 5. 2022 našu školu 

navštívil numizmatik pán Pavel P. Pre 

žiakov piateho ročníka mal pripravenú 

krátku prednášku a malú ukážku mincí 

a papierových bankoviek, ktorými sa 

platilo na našom území v minulosti. 

Žiaci tak mali jedinečnú možnosť 

pozrieť si zblízka, akými mincami 

a bankovkami sa platilo kedysi a ako 

sa menila ich podoba v priebehu 

niekoľkých desiatok rokov. Mohli si 

pozrieť nie tak staré slovenské koruny 

i československé koruny. Do rúk si 

mohli zobrať mince a papierové 

bankovky. Podarilo sa nám 

vyspovedať aj žiačku Natálku S. z 5. C 

triedy, ktorá nám povedala: 

 „ Zaujali ma 

encyklopédie 

o peniazoch, páčili sa mi 

mince a papierové 

peniaze, taktiež 

krabičky, v ktorých boli 

peniaze uložené. 

Zaujímavé bolo aj 

rozprávanie 

o peniazoch.“ 

     Dúfame, že žiakom 

sa takáto malá ukážka 

minulosti páčila a budú 

mať na ňu plno pekných 

spomienok. 



23 
 

Výlet na vyhliadkovú vežu nad obcou Okružná 
Text: SM, Foto: DŠ  

     Konečne! Po troch dlhých týždňoch 

čakania sme konečne dostali príležitosť ísť na 

výlet na vyhliadkovú vežu v obci Okružná. 

Pravdupovediac, keď mi pani učiteľka 

povedala cieľ cesty, tak som nemala tušenia, 

kde to vlastne ideme. Dozvedela som sa to až 

vo vestibule autobusovej stanice. A tam sa 

naša „púť“ začala. Nastúpili sme do autobusu, 

ktorým sme cestovali asi 20 minút. Po 

príchode do obce Okružná sme ďalej išli pešo. 

Už po desiatich minútach mierneho stúpania 

sa nám naskytol nádherný pohľad na okolité 

obce, na Kapušiansky hrad a v diaľke sa črtal 

aj Šarišský hrad. Krátka zastávka a ďalší 

mierny kopec pred nami. Čudovala som sa, že 

ešte nebol poriadny kopec. Ale spomeň vlka 

a vlk za humnami. Nasledovalo poriadne 

strmé stúpanie. Ale dali sme to! Na vrchole 

kopca sa týčila vyhliadková veža. Jej okolie 

dotvárali drevené sochy od neznámeho 

rezbára. Zvlášť nás upútala socha sv. 

Františka, od roku 1980 patróna ekológie. 

So spolužiačkou Mariankou sme sa pri soche 

aj odfotografovali.   

     Potom, ako sme sa pokochali krásnymi 

výhľadmi, sme pokračovali lesným 

chodníčkom  k ohnisku. Asi po pätnástich 

minútach sme pred sebou zbadali altánok, 

lavičky, lúčku a prameň vody. V tom 

okamihu sme pocítili hlad. Zašli sme na 

drevo, založili oheň a začali sme opekať 

špekáčiky. Bol tam aj prameň pitnej vody, 

takže komu sa zásoby vody z domu minuli, 

mohol si ísť bez problémov nabrať vodu do 

fľaše. Asi po dvoch hodinkách oddychu v lese 

pod holým nebom sme sa vybrali späť do 

dediny, aby sme stihli autobus.  

     Po príchode na autobusovú stanicu, sme sa 

rozlúčili s pani učiteľkami a pobrali sa každý 

vlastnou cestou.  

                                                                                                            Soňa Mihaliková, 9. A 
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Slávik Slovenska! – školské kolo speváckych talentov  
Text: DV, Foto: SS, BH 

     Dlhé dva roky sa v našej škole neozývali hlasy mladých 

speváckych talentov. Verte či neverte, všetkým nám štebot 

našich najmenších slávikov chýbal. 11. mája 2022 sa 

v našej škole uskutočnilo školské kolo Slávik Slovenska 

žiakov 1. až 4. ročníka, teda 1. súťažná kategória. Porotu 

tvorili pani učiteľky Holečková, Slivková a Bíla. 

     Pani Holečková ochotne poskytla rozhovor, v ktorom 

uviedla: „Vybrať spomedzi „slávikov“ toho 

najspevavejšieho, nebolo ľahké.“ Čas čakania na 

vyhlásenie výsledkov si deti spríjemnili spevom ľudových 

piesní spoločne s pani M. Bílou a I. Bajusovou.  

      Všetci účastníci predviedli vynikajúce spevácky výkon 

a najlepší nás budú reprezentovať aj na okresnom kole speváckej súťaže slávik Slovenska.   

Výsledky súťaže : 

1. miesto:  Dorotka Kakaščíková  z 1. A 

2. miesto:  Patrik Ščecina z 3. B 

3. miesto:  Magdaléna  Pohlodková  z  2. A 
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Máme majsterku Slovenska v streľbe zo vzduchovej pištole!  
Text: DV, Foto:shooting.sk  

 

     Na sklonku mesiaca máj sa v obci Svätý Peter uskutočnili 

Majstrovstvá Slovenska v streľbe zo vzduchových zbraní. Z 

víkendovej súťaže sme si odniesli viaceré pekné umiestnenia v 

streľbe zo vzduchovej pušky, ale aj zo vzduchovej pištole. 

Najlepšie, priam majstovsky, obstála žiačka Katka Novická zo 

VII. A triedy, ktorá si vystrieľala vo svojej kategórii VZPI 40 

prvé miesto so ziskom 324 bodov a stala sa tak majsterkou 

Slovenska. K utešenému prvenstvo pridala Katka aj tímový 

bronz v tíme so strelcami Kundrátovou a Ondercom.   

      Na jej športový úspech sme sa jej aj rovno opýtali 

a poskytla nám krátku reakciu.      

     Katka tak vzorne reprezentovala nielen seba, svoj športový 

strelecký klub, ale aj svoju školu a mestskú časť. Veríme, že aj 

naďalej sa bude našej mladej nádejnej strelkyni dariť.  

  

Katke sme položili aj niekoľko krátkych otázok, na ktoré nám s radosťou odpovedala. 

 

1) Ako sa cítiš ako čerstvá majsterka Slovenska? Pocity a dojmy? 

     „Som veľmi rada, že sa prepracovala až na 1. miesto. Mala som celkom veľkú konkurenciu, 

a tiež som mala veľmi veľké šťastie, lebo moju som porazila len o jeden jediný bod. Keď som zistila, 

že som už 2x majsterka Slovenska, bola som veľmi šťastná. Nečakala som prvé miesto, lebo v tú noc 

som toho veľa nenaspala a ráno som bola veľmi zničená a unavená.“  

 

2) Bola cesta za majstrovským titulom pre teba náročná? 

     „Áno, bola to veľmi náročná cesta, musela som na to tvrdo pracovať. Skoro každý víkend som 

musela chodiť na súťaže aby som sa kvalifikovala na Majstrovstvá Slovenska. Chodila som všade, 

kde sa dalo, pretože jediná cesta na záverečný turnaj vedie cez výsledky.“  

 

3) Získala si niekedy v minulosti podobné veľké ocenenie? 

     „Minulý rok som na Majstrovstvá Slovenska až 2-krát. Prvýkrát som získala 3. miesto, čo je síce 

pekné, ale zamrzí najmä skutočnosť, že sa mi v závere pokazila pištoľ a prišla som o lepšie 

umiestnenie. Na druhých majstrovstvách som už nič nenechala na náhodu a skončila som na 1. 

mieste.“  

 

4) So svojimi tímovými kolegami si skončila v tímovej súťaži na peknom treťom mieste.        

Potešilo ťa toto víťazstvo? 

     „Veľmi ma potešilo aj toto umiestnenie s mojimi tímovými kolegami. Nie sú to len tímoví 

kolegovia, ale hlavne vynikajúci kamaráti, s ktorými je vždy sranda a dá sa s nimi o všetkom 

možnom baviť.“ 

 

5) Chcela by si niečo odkázať mladším žiakom, ktorí by mali záujem zapojiť sa k tomuto 

športu? 

     „Je to úžasný šport. Je hlavne o trpezlivosti a sústredení. Ja som sa pri tomto športe naučila byť 

trpezlivá a zároveň si pri tom čistím hlavu a triedim myšlienky. Je to skvelý relaxačný šport.“ 

 

 

GRATULUJEME!        Želáme veľa športových úspechov aj v budúcnosti.  
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Tretie miesto vo futbalovom turnaji mladších žiakov  
Text: NK, NP 

    Naša škola sa v mesiaci máj zúčastnila viacerých športových súťaží. Jednou z nich bol napríklad futbal, 

kategória mladší žiaci, v ktorom sme získali pekné 3. miesto. Celé umiestneniu na záverečnom treťom 

mieste však predchádzal kvalifikačný turnaj, ktorý hostila naša škola.  Tohto futbalového dobrodružstva sa 

zúčastnili chlapci druhého stupňa – Tím v zložení: D. Platko, T. Lopuchovský, S. Matľak, P. Balog, S. Žiga, R. 

Bandy, R. Harčar a S. Šamko. Za úspechom ich doviedol pán učiteľ P. Krajcer, ktorý ako bývalý futbalista 

a dobrý tréner odovzdal žiakom veľa cenných rád. Na záver ponúkame krátke interview s účastníkom tohto 

turnaja, žiakom D. Platkom zo 7. C triedy. 

R: Dávid, ako si prežíval tento turnaj? 

D: Bolo to veľmi namáhavé, v kvalifikácii na domácej pôde sme to vytiahli pred fanúšikmi na prvé miesto. 

Na záverečnom turnaji sme nakoniec obsadili dobré 3. miesto.        

R: Si spokojný so svojím výkonom? 

D: Áno, síce som dal len jeden gól, ale myslím, že som to zvládol výborne.  

R: Boli ste dobre zložený tím? Vychádzali ste spolu? 

D: Myslím, že sme boli veľmi dobrá partia. V tíme bola vynikajúca atmosféra, k víťazstvám nás hnal hlavne 

náš tréner.  Všetci sme spolu vychádzali veľmi dobre. 

R: A ako sa ti pozdávali ostatné tímy? 

D: Mali svoju kvalitu, ale náš tím bol zohratejší a v konečnom dôsledku lepší (smeje sa Dávid). 

R: Myslíš si, že ste mali ťažkých súperov? 

D: Áno, každý súper je ťažký, začína sa od 0 : 0, všetci štartujeme na rovnakej štartovej čiare.  Ale aj napriek 

tomu sme to zvládli, všetci súperi boli hrateľní.  

R: Máš pocit, že ste mali ideálneho trénera na tento turnaj?  

D: Áno, myslím že áno, veď má dlhoročné futbalové skúsenosti. 

R: A s trénerom vychádzate dobre?   

D: Áno, s pánom Krajcerom vychádzame veľmi dobre.  

 

    Nakoniec Dávid ukončil rozhovor slovami, ktoré sú pre jeho veselú povahu typické: „ Poprosím 5€, za môj 

drahocennný čas. Ne, ne... srandujem.“ 

Tak toto bol rozhovor s naším spolužiakom Dávidom, a my dúfame, že urobíme ešte veľa ďalších podobných 

tomuto.  

*Text interview bol z publikačných dôvodov upravený. 

                                                                                                                      N. Kakaščíková a N. Platková 7. C 
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Pohybom k zdraviu 
Text: VDz, Foto: VDz 

     V tento deň si naši žiaci 5. až 8. ročníka pripomenuli, že pohyb vie byť nielen zábavný, ale aj 

prospešný pre zdravie. Každá trieda si vytvorila družstvo dievčat a chlapcov, ktorí proti sebe 

súťažili v hre SKLADANIE HESLA. Súťaž bola zameraná na obratnosť, rýchlosť, spoluprácu 

a hlavne logické myslenie. Cieľom súťaže bolo prebehnúť na druhú stranu telocvične, zobrať so 

sebou kužele s písmenami a vyskladať z týchto písmen heslo. Niektorým sa darilo veľmi dobre, iní 

sa trošku potrápili s písmenami abecedy. Víťazné družstvo s najlepším časom 36,98 s tvorili chlapci 

siedmeho ročníka s názvom KINDERVAJCO. 

  

List od deviatakov 
Text: žiačky 9. B 

„Spomienky sú jediným rajom, z ktorého nás nemôžu vyhnať.“ Tieto slová mi behajú po mysli, keď si 

spomeniem, že končím deviaty ročník. Je to preto, lebo z tejto školy si odnášam veľa spomienok. Niektoré 

z nich sú pekné, iné ešte krajšie, no tých zlých je pomenej. Verím ale, že na túto školu budem spomínať len 

v dobrom. Predsa nám táto škola dala toho veľa, či už nových kamarátov, učiteľov alebo aj samotné 

vzdelanie. Zdá sa mi, že tých deväť rokov pretieklo rýchlo ako voda. Teraz ale nadišiel čas sa rozlúčiť. 

Taktiež dúfam, že budúci žiaci tu nájdu svoj druhý domov a prežijú pekné roky na tejto škole.“  

                          (Nina Hudá, 9. B) 

„Ako iste viete, končí sa školský rok, ktorý je taktiež posledným rokom pre deviatakov na základnej škole. 

Chceme sa poďakovať všetkým učiteľom, ktorí s nami mali trpezlivosť. Každý z učiteľov nás niečo naučil, či 

už to boli hodiny plné smiechu s učiteľom Wintnerom,  hodiny častého upozorňovania s pani učiteľkou 

Köhlerovou alebo hodiny s učiteľkou Kubaniovou, vďaka ktorej teraz vieme, kde naše kroky budú 

pokračovať po opustení brány tejto školy. Chceme sa tiež poďakovať našim triednym učiteľkám, uč. 

Dzurillovej a Fiamčik-Valkovej, ktoré to s nami vydržali až do konca a naučili nás byť dobrým kolektívom 

a žiakmi, na ktorých nezabudnú...“ 

                       (Sabina Dzvonárová, 9. B) 
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Fotografie sme si zadovážili cez náš 

školský web: zsles.edupage.org, 

a weby triedime.sk, zalohujeme.sk   

      

         

Texty prešli základnou štylistickou 

a gramatickou kontrolou.   

 

Časopis Lesníček by nevznikol bez 

Vás, milí prispievatelia. Ďakujem 

a zároveň Vás prosím, aby ste na nás 

mysleli aj naďalej a prispievali nám 

vašimi nápadmi a príspevkami aj 

v ďalších číslach.    

 

   

 

 Mgr. Dominik Verešpej, šéfredaktor. 


